
 
 

Publicado em: 22/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 113/20 – CSC                                                   DATA: 22/10/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 806/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hidráulicos para Bens 
Imóveis (Joelho para Esgoto, Luva Soldável para Água e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para Atender as Necessidades do Fundo 
Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária - SEAP.  
1.2) PE n° 807/2020–CSC: Aquisição de Materiais de Construção para 
Manutenção de Bens Imóveis (Rebite, Arruela Lisa e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para Atender as Necessidades do Fundo 
Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária - SEAP. 
1.3) PE n° 808/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Tela 
Sintética Cirúrgica), através da realização de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual. 
1.4) PE n° 809/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Jogo 
de Laringoscópio, Seladora e outros), através da realização de Registro de 
Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado 
do Amazonas. 
1.5) PE n° 810/2020–CSC: Aquisição de Materiais Laboratorial (Pipeta, 
Termômetro, Lâmina para Microscopia e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.  
1.6) PE n° 811/2020–CSC: Aquisição de 01 (um) Veículos (Tipo: Sedan), 0 
(zero) km, para atender as necessidades do Hospital Infantil Dr. 
Fajardo/HIDF - SUSAM 
1.7) PE n° 812/2020–CSC: Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha (Copo 
Descartável, Papel Toalha, Faca), através da realização de Registro de 
Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado 
do Amazonas. 
1.8) PE n° 813/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Cama 
Hospitalar, Berço), através da realização de Registro de Preços, para 
atender todo o Complexo Administrativo do Estado do Amazonas. 
1.9) PE n° 814/2020–CSC: Aquisição de Veículos 0 (zero) km (Tipo 
Caminhonete - Pick-up 4X4 com Motor Diesel), para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Amazonas - PCAM.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 06 de novembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 06 de novembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 815/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Fornecimento de Lanches, Água Mineral e 
Refeições (Almoço/Jantar), para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Cultura e Economia Criativa - SEC. 
2.2) PE n° 816/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, de 
Equipamentos Médico-Hospitalares (Carro de Anestesia drager e 
equipamentos auxiliares), com Fornecimento de Peças, nos Termos do 
Projeto Básico, para Atender as Necessidades da Fundação Hospital 
Adriano Jorge - FHAJ. 
2.3) PE n° 817/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva de 
Veículos em Geral com Reposição de Peças, destinados aos Veículos 
Pertencentes à Secretaria de Estado da Cidades e Territórios - SECT. 



 
 

Publicado em: 22/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

2.4) PE n° 818/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Tomógrafo), através da realização de Registro de Preços, para atender todo 
o Complexo Administrativo do Estado do Amazonas. 
2.5) PE n° 819/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Centrífuga), através da realização de Registro de Preços, para atender todo 
o Complexo Administrativo do Governo do Estado do Amazonas. 
2.6) PE n° 820/2020–CSC: Aquisição de Caminhão Tanque de 
Abastecimento de Aeronaves 0 (zero) km, para atender o Departamento 
Integrado de Operações Aéreas - Secretaria de Estado de Segurança 
Pública do Amazonas - SSP. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de novembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 09 de novembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 555/2020-CSC, dia 26/10/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 563/2020-CSC, dia 26/10/2020 às 13:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
CC nº 014/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª – FVB Construção e Sinalização de Trânsito Eireli 
2ª – COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda 
Empresas Desclassificadas: 
– FAIXA Sinalização Viária Ltda 
– AM Automação Serviços e Comércio de Máquinas Ltda  
– M A Comércio e Serviços Eireli 
– SINALISA Segurança Viária Ltda 
– MENG Engenharia Comércio e Indústria Ltda 
 Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços 
TP nº 031/2020-CSC. 
Empresa Classificada: 
– EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa DIRETRIZ ENGENHARIA E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
LTDA, não provido por este CSC, referente à Tomada de Preços n° 
028/2020-CSC.  
Empresas Habilitadas:  
- CONSTRUTORA Rio Negro Eireli 
- CONSTRUTORA Tocantins Indústria e Comercio Ltda  
- M C A Construtora Eireli  
- MV Construção de Edifícios Eireli  
- REFORMAR Engenharia Eireli 
Empresas Inabilitadas:  
- CONSTRUTORA Vieira Eireli  
- Diretriz Engenharia e Serviços Administrativos Ltda  
- FVB Construção e Sinalização de Trânsito Eireli 
- INVICTA Serviços de Apoio a Edifícios e Fornecimento de Refeições Ltda 
- J L S Serviços de Costruções e Administração de Obras Eireli 
- MMA Administração de Obras da Amazônia Eireli  
- NELL Engenharia Eireli  
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 028/2020-
CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 27/10/2020, às 
10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC.  
Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços 



 
 

Publicado em: 22/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços derivada do direito 
de Preferência exercido pela licitante SIGA CONSTRUTORA EIRELI, da 
Concorrência n° 020/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª – SIGA Construtora Eireli 
2ª – ALTO Rio Empreendimentos e Construções Civil - Eireli 
3ª – COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda 
4ª – ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda 
5ª – C.D.C. Empreendimentos Ltda 
6ª – POMAR Comércio de Derivados de Petróleo e Construção Eireli 
Empresas Desclassificadas: 
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda 
- IZA Construções e Comércio Eireli 
- PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda 
  Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo 
e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços  
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços interposto 
pela empresa REGO E MENDES CONSTRUÇÕES LTDA, parcialmente 
provido por este CSC, e CONSTRUTORA ESCALA LTDA, provido por este 
CSC, referente à Concorrência n° 016/2020-CSC.  
Empresa Classificada: 
– REGO e Mendes Construções Ltda  
Empresas Desclassificadas:  
- SAMPAIO, Sampaio e Menezes Ltda 
- EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda 
- ANTONELLY Construções e Serviços Eireli 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 

 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 

 

 

 

 


